

## ASOCIAȚIA ROMÂNĂ A APEI

## BULETIN DE AFACERI EUROPENE

*Politici, legislație și finanțare cu impact asupra sectorului apei*

Ediție săptămânală · Nr. 03 / 2026 · actualizat 26.06.2026

Interval: 19 – 26 iunie 2026

Găsiți mai jos o sinteză a celor mai relevante evoluții din intervalul 19 – 26 iunie 2026 pe politici publice, legislație și finanțare cu impact asupra sectorului apei. Pentru fiecare temă sunt indicate sursele oficiale, în vederea aprofundării.

## PE SCURT ÎN ACEASTĂ SĂPTĂMÂNĂ

- Parlamentul European a votat (18 iunie, Strasbourg) o rezoluție neobligatorie care cere Comisiei o „oprire a ceasului” (stop-the-clock) asupra schemei de responsabilitate extinsă a producătorilor (EPR) și a obligațiilor de tratare cuaternară din UWWTD, până la o nouă evaluare de impact (finalul lui 2026); EurEau și Water Europe avertizează asupra incertitudinii de reglementare.
- Pe plan național, „mecanismul economic al apei” — jalon PNRR — a fost depus ca propunere legislativă în procedură de urgență (18 iunie): reconfigurarea contribuțiilor și tarifelor ANAR, cu majorări eşalonate de aprox. 10% în 2027–2029; nerealizarea jalonului ar însemna pierderea a aprox. 1 mld. EUR.
- DNSC a lansat în consultare un proiect de ordin privind măsurile de gestionare a riscurilor cibernetice și autoevaluarea maturității (cadrul CyFun), relevant direct pentru operatorii vizați de NIS2.
- ARA a transmis contribuția proprie la consultarea CE privind Planul UE de digitalizare a sectorului apei (termen 24 iunie); WAREG și AEM au adus, la rândul lor, repere noi pe EPR și pe calitatea apelor de îmbăiere.

*Notă privind intervalul: votul din Parlamentul European (18 iunie) și depunerea „mecanismului apei” (17 iunie) au survenit la limita intervalului anterior; le includem acum întrucât au fost readuse în atenția sectorului în această perioadă, iar consecințele lor de conformare sunt active.*

## RADAR DE TERMENE

| Termen                   | Temă                              | Obligație / cine                                                               |
|--------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|
| 30 iun. 2026             | PNRR C1 – Investiția I1           | Termen recepție la terminarea lucrărilor (rețele apă/canalizare)               |
| +15 zile de la publicare | Proiect ordin DNSC – NIS2 / CyFun | Termen observații — dgrc-monitorizare@dnsc.ro (data publicării: de verificat)  |
| 17 iul. 2026             | Legea 294/2024 – CER              | Identificarea entităților critice, inclusiv apă potabilă și ape uzate — CNCPIC |
| aug. 2026                | Mecanismul apei (jalon PNRR)      | Termen-țintă pentru adoptarea reformei (data exactă: de verificat)             |
| 2 aug. 2026              | Strategia C&I Ocean și Apă        | Termen „calls for evidence” (input) — CE / Have Your Say                       |

## 1. LEGISLAȚIE &amp; CONFORMARE — NIVEL UE

## Parlamentul European cere suspendarea („stop-the-clock”) a schemei EPR din UWWTD

Sursă: Parlamentul European — rezoluție (vot în plen, 18.06.2026, Strasbourg) · EurEau · Water Europe

La 18 iunie, în plenul de la Strasbourg, Parlamentul European a adoptat o rezoluție neobligatorie privind implementarea Directivei (UE) 2024/3019 (UWWTD) și riscurile pentru securitatea aprovizionării cu medicamente. Rezoluția reafirmă obiectivele de mediu ale directivei (reducerea micropoluantilor, tratarea cuaternară, principiul „poluatorul plătește”), dar cere Comisiei o „oprire a ceasului” asupra prevederilor privind responsabilitatea extinsă a producătorilor (EPR), a obligațiilor de tratare cuaternară și a obligațiilor financiare conexe, până la finalizarea unei noi evaluări de impact (preconizată până la finalul lui 2026) privind costurile, atribuirea responsabilității și efectele asupra disponibilității și accesibilității medicamentelor. Schema EPR

impune sectoarelor farmaceutic și cosmetic acoperirea a cel puțin 80% din costurile eliminării micropoluantilor. Rezoluția nu modifică legislația în vigoare, dar transmite un semnal politic Comisiei, care — prin comisarul Jessika Roswall — respinsese anterior un mecanism de tip „stop-the-clock”. EurEau și Water Europe și-au exprimat regretul, avertizând că suspendarea creează incertitudine de reglementare pentru operatori, autorități și furnizorii de tehnologie.<sup>1</sup>

→ **Relevanță pentru operatori:** Miza este modelul de finanțare a tratării cuaternare. O suspendare a EPR ar muta riscul de cost dinspre producători spre operatori și utilizatori (tarife) — exact scenariul de evitat. Recomandăm urmărirea reacției Comisiei și menținerea pregătirii pentru obligațiile UWWTD, care rămân în vigoare juridic.

## 2. LEGISLAȚIE & CONFORMARE — NIVEL NAȚIONAL

### 2.1 „Mecanismul economic al apei” — propunere legislativă în procedură de urgență (jalon PNRR)

Sursă: Propunere legislativă B401/2026 (Senat, 18.06.2026, procedură de urgență) — expunere de motive și text · jalon PNRR (Reforma R2 / Jalon 4)

Reforma „mecanismului economic al apei” a fost depusă ca propunere legislativă (înregistrată la Senat cu nr. B401/2026 la 18 iunie, în procedură de urgență) și anunțată public de MMAP la 17 iunie. Constituie jalonul PNRR de reconfigurare a mecanismului economic al ANAR (Reforma R2 / Jalon 4, țintă Q2 2026), fundamentat pe analiza Băncii Mondiale: un necesar de finanțare de aprox. 40 mld. lei pentru 2025–2039 și un deficit estimat la aprox. 23 mld. lei pe 15 ani, redus în modelul actualizat 2026 (Scenariul 1) la un deficit rezidual de aprox. 2,77 mld. lei. Legea modifică trei acte: Legea apelor 107/1996, Legea 122/2020 și OUG 107/2002 (ANAR).

Elemente principale pentru operatori: ajustarea etapizată a contribuțiilor, tarifelor și penalităților — indexare de 7,32% (IPC 2025) la contribuția pe MWh a producătorilor hidro la intrarea în vigoare, apoi majorări de +2% (2027), +4% (2028) și +3,70% (2029) pentru toate categoriile de utilizatori cu excepția irigațiilor, o creștere cumulată de aprox. 10% peste actualizarea anuală cu IPC; obligația utilizatorilor — inclusiv a operatorilor de servicii de utilități publice — de a permite ANAR instalarea unui sistem propriu de contorizare și monitorizare cantitativă și calitativă a volumelor captate/evacuate (nou alineat la art. III din Legea 122/2020); alocarea de către ANAR pentru investiții a cel puțin 12% din cheltuielile din surse proprii în 2027–2031 și a cel puțin 18% din 2032. Nerealizarea jalonului ar însemna pierderea a circa 1 miliard EUR din PNRR.

→ **Relevanță pentru operatori:** Impact direct pe costuri: majorare eşalonată previzibilă (aprox. 10% cumulată 2027–2029), peste indexarea anuală cu IPC notificată în ianuarie. De analizat impactul asupra activității proprii și de urmărit traseul parlamentar (procedură de urgență) și forma finală a grilei.

### 2.2 Proiect de ordin DNSC — gestionarea riscurilor cibernetice și autoevaluarea maturității (NIS2 / CyFun)

Sursă: DNSC — pagina de transparență decizională (proiect în consultare publică)

DNSC a publicat în consultare proiectul de Ordin al Directorului pentru aprobarea Măsurilor de gestionare a riscurilor de securitate cibernetică aferente rețelelor și sistemelor informatice utilizate de entitățile esențiale și importante și a Metodologiei de auto-evaluare a maturității măsurilor, cu modificarea Metodologiei din 11 august 2025 de evaluare a nivelului de risc al entităților (aprobată prin Ordinul directorului DNSC nr. 2/2025). Cadrul de referință este standardul CyFun (Cyber Fundamentals), structurat pe funcții-pilon, categorii, subcategorii și niveluri de maturitate. Observațiile pot fi transmise în termen de 15 zile calendaristice de la publicarea anunțului, la [dgrc-monitorizare@dnsc.ro](mailto:dgrc-monitorizare@dnsc.ro).

→ **Relevanță pentru operatori:** Operatorii de apă potabilă și de ape uzate sunt vizați de NIS2. Metodologia de autoevaluare a maturității devine instrumentul prin care se va demonstra conformitatea în fața auditurilor. Convergența CER–NIS2 rămâne esențială.

<sup>1</sup>În februarie 2026, Tribunalul Uniunii Europene a respins acțiunile introduse de companii farmaceutice și cosmetice și de asociațiile lor de ramură împotriva prevederilor EPR din UWWTD reformată.

## 2.3 HG — fond de rezervă pentru continuitatea alimentării cu apă în județul Prahova

Sursă: Guvernul României — ședința extraordinară din 22.06.2026 (informație de presă)

În ședința extraordinară din 22 iunie, Guvernul a alocat 32 milioane lei din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului pentru județul Prahova, în vederea unor soluții urgente de asigurare a continuității alimentării cu apă potabilă. Măsura răspunde disfuncționalităților din noiembrie–decembrie 2025 (creșterea turbidității apei din lacul Paltinu și imposibilitatea tratării în Stația de Tratare Voila, afectând aprox. 100.000 de locuitori). Operatorul regional Hidro Prahova S.A. a propus un pachet de măsuri tehnice — front de captare Siliște–Bănești, foraje, stații de pompare, conducte de aducțiune, rezervoare de stocare și reabilitarea infrastructurii — inclusiv în contextul lucrărilor programate la Stația Voila.<sup>2</sup>

→ **Relevanță pentru operatori:** Precedent concret de finanțare de urgență pentru continuitatea serviciului după un incident major — ilustrare directă a logicii de reziliență a entităților critice (CER) și a importanței surselor alternative de captare în planurile operatorilor.

## 2.4 MMAP — revizuirea procedurilor de autorizare de mediu și modificări de acte normative (24 iunie)

Sursă: MMAP — proiect de Ordin de modificare a Procedurii (Ord. 1798/2007) · Referat de aprobare DGEICPSC/124726/21.01.2026

La 24 iunie, MMAP a lansat în consultare publică revizuirea Procedurii de emitere a autorizației de mediu (Ordinul nr. 1798/2007), în tandem cu un proiect similar pe autorizația integrată de mediu (Ordinul nr. 818/2003); observații în 10 zile lucrătoare la [evaluare.impact@mmediu.ro](mailto:evaluare.impact@mmediu.ro). Proiectul de ordin aduce două modificări concrete la termenele de emitere: (i) un termen accelerat de maximum 45 de zile lucrătoare pentru autorizația de mediu — în locul termenului general de 90 — pentru activitățile al căror proiect a parcurs evaluarea impactului asupra mediului (EIM), finalizată cu acord de mediu sau cu decizia etapei de încadrare; și (ii) un termen nou de cel mult 30 de zile lucrătoare pentru emiterea unei autorizații de mediu revizuite, de la primirea tuturor informațiilor de la titular. Referatul de aprobare justifică accelerarea prin faptul că EIM analizează deja impactul în faza de funcționare și include o consultare publică de minimum 30 de zile. De semnalat o neconcordanță în pachet: referatul invocă o reducere la 30 de zile pentru activitățile cu EIM, în timp ce textul ordinului prevede 45 de zile pentru acestea (cele 30 de zile vizează doar autorizația revizuită). În paralel, MMAP a supus consultării și un proiect de Hotărâre de Guvern de modificare a unor acte normative de mediu (contact: [cristina.dumitrescu@mmediu.ro](mailto:cristina.dumitrescu@mmediu.ro)), al cărui conținut detaliat rămâne de confirmat.

→ **Relevanță pentru operatori:** Simplificare favorabilă operatorilor: autorizația de mediu — obligatorie pentru stații de epurare, captări și alte instalații cu impact semnificativ — se emite mai rapid pentru proiectele care au trecut deja prin EIM, relevant direct pentru investițiile finanțate din PNRR/PDD.

## 3. CONSULTĂRI UE & POZIȚIA ARA

### Contribuția ARA la consultarea privind Planul UE de digitalizare a sectorului apei

Sursă: Comisia Europeană — call for evidence (deschis 27.05–24.06.2026) · Have Your Say · contribuția ARA

Asociația Română a Apei a transmis contribuția proprie la consultarea Comisiei Europene pentru viitorul Plan de acțiune UE privind digitalizarea sectorului apei (call for evidence deschis în perioada 27 mai – 24 iunie 2026), inițiativă-fanion sub Strategia de Reziliență a Apei și inclusă în Programul de lucru al Comisiei pentru 2026. Planul vizează modernizarea managementului apei prin tehnologii bazate pe date, structurat pe trei piloni — date masive cu inteligență artificială, implementarea la scară largă a IoT (senzori și contoare inteligente) și observarea Pământului — și include o inițiativă „smart metering for all”. Estimările Comisiei: contoarele inteligente pot reduce consumul cu până la 25%, sistemele digitale economisesc 5–8% suplimentar, iar detecția pierderilor încă 7–14%.

<sup>2</sup>Convergență CER–NIS2: entitățile desemnate critice sub Legea nr. 294/2024 se califică automat ca entități esențiale sub NIS2 (OUG nr. 155/2024, aprobată prin Legea nr. 124/2025), cu escaladarea nivelului de asigurare la „Esențial” și audituri de certificare obligatorii, alături de obligațiile de reziliență fizică.

Mesajul central transmis de ARA este unul de realism operațional: valoarea acestor tehnologii se materializează la scară doar dacă Planul de acțiune este însoțit de finanțare predictibilă pentru lucrările digitale (nu doar civile), de date și raportare interoperabile și de un cadru de reglementare care permite recuperarea costurilor digitalizării. Prioritatea strategică declarată este consolidarea operatorilor regionali — coloana vertebrală a modelului regionalizat din România.

#### Puncte principale susținute de ARA:

- **Finanțare UE dedicată și predictibilă** — acoperind software, infrastructură de date, competențe și securitate cibernetică, nu doar hardware, canalizată spre întărirea operatorilor regionali.
- **Recuperarea costurilor în tarife** — recunoașterea costurilor digitalizării (senzori, platforme de date, securitate cibernetică, personal specializat) în metodologiile tarifare naționale, condiție a sustenabilității financiare a investiției digitale.
- **Contorizare inteligentă la scară** — constrângerea nu este ambiția, ci finanțarea; desfășurarea trebuie asigurată de operatori regionali consolidați financiar, nu fragmentată pe o bază slabă.
- **Interoperabilitate și standarde de date** — modele de date comune și interfețe deschise, ca precondiție pentru IA, agregarea datelor și raportarea către instrumente UE (ex. WISE).
- **Raportare „o singură dată” (once-only)** — planurile de siguranță a apei (Directiva apei potabile), evaluarea „all-hazards” din CER și raportarea cibernetică NIS2 se suprapun, iar operatorii transmit informații similare unor autorități diferite; Planul ar trebui să impună platforme interoperabile.
- **Securitate cibernetică și competențe** — cerințele NIS2/CER corelate cu finanțare, ghiduri sectoriale și termene realiste, plus un program de dezvoltare a competențelor concentrat în operatorii regionali.

→ **Relevanță pentru operatori:** Fereastră de influențare a cadrului european de digitalizare; reper pentru prioritizarea investițiilor în contorizare inteligentă și detecția pierderilor.

## 4. STUDII, RAPOARTE & DATE

### 4.1 WAREG — studiu privind responsabilitatea extinsă a producătorilor (EPR) în apa uzată

Sursă: WAREG (European Water Regulators) — Grupul de lucru UWWTD · EFRWS 2025

În cadrul programului de lucru 2025–2026, WAREG (rețeaua reglementatorilor europeni ai apei) a derulat, pe baza unui studiu extern, o analiză comparativă a modelelor EPR din gestionarea deșeurilor, pentru a stabili ce elemente pot fi transferate în sectorul apei uzate sub UWWTD reformată. Concluzii preliminare: elementele cu „transferabilitate” redusă (con competiția între mai multe organizații de responsabilitate a producătorilor — PRO — și modelele orientate spre profit) sunt puțin potrivite pentru apa uzată, în timp ce schemele colective, non-profit, cu planificare centrală și, eventual, fonduri administrate public par mai adecvate pentru mobilizarea investițiilor mari și coordonate. Studiul subliniază rolul central al reglementatorilor în definirea „costurilor complete”, stabilirea reperelor (benchmarks) pentru tratarea cuaternară în tarife, proiectarea criteriilor de eco-modulare, supravegherea fluxurilor financiare PRO–operatori și protejarea suportabilității tarifelor.<sup>3</sup>

→ **Relevanță pentru operatori:** Oferă argumente tehnice pentru proiectarea unei scheme EPR naționale echilibrate, în logica „poluatorul plătește”, fără transfer disproporționat de costuri către operatori și utilizatori — complementar dezbaterii din PE (secțiunea 1).

#### Cristina BĂDICĂ

Consilier Președinte

#### ASOCIAȚIA ROMÂNĂ A APEI

Splaiul Independenței nr. 202H, București

Mobil: 0721.886.886

E-mail: cristina.badica@ara.ro

<sup>3</sup>Concluzii preliminare prezentate la al 4-lea Forum European pentru Reglementarea Serviciilor de Apă (decembrie 2025); data publicării raportului final — de verificat.